COPIA

Amministrazione Provinciale di Catanzaro

- Servizio Autonomo Edilizia e Prog. Scolastica Zona 2

Proposta n. 38 del 27/07/2023

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO DELEGATO

REG. GEN. N° 1188 DEL 27/07/2023

IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria edificio Principale e nuova Costruzione Ampliamento
IPSCEOA Sorace-Maresca, Botricello. (DM 62/2021) — (CUP: C41B21002280001, CIG 9981918B4F) —
Importo €. 1.500.000,00. “Finanziato dall’Unione europea — NextGeneretionEU” - Approvazione
Progetto Esecutivo. Finanziamento spesa — Modalita di appalto — Affidamento servizio di pubblicazione
estratto bando di gara — Incameramento somma per pagamento ANAC — RUP Ing. Rosario Fico.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL FUNZIONARIO DELEGATO
f.to (Ing. Roberto liritano) f.to (Ing. Roberto liritano)

Dichiarazione di conformita della copia informatica




Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni ¢ copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati dell'Amministrazione
Provinciale di Catanzaro.



L’anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di luglio negli uffici dell’Ente

IL FUNZIONARIO DELEGATO

PREMESSO :

Che il Decreto ministeriale n. 62 del 10/03/2021 avente ad oggetto il “riparto della somma complessiva pari a
€ 1.125.000.000,00, di cui all’articolo 48, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 in favore di Province, Citta metropolitane ed enti di
decentramento regionale sulla base dei criteri definiti nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
7 luglio 2020” registrato alla Corte dei Conti il 15 aprile 2021 e pubblicato sulla gazzetta ufficiale Serie
Generale n. 115 del 15 maggio 2021”, all’allegato 1 del citato Decreto assegna allAmministrazione Provinciale
di Catanzaro la somma di € 7.316.179,33;

Che il Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 con cui sono stati approvati i piani degli interventi
proposti dall’Ente Provincia, comprende i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO PRINCIPALE E
NUOVA COSTRUZIONE AMPLIAMENTO IPSCT SORACE-MARESCA, BOTRICELLO” per l'importo di €
1.500.000,00;

Che l'intervento € finanziato con fondi Europei - “Finanziato dall’'Unione europea — NextGeneretionEU” e
ricade all’interno della Misura 4 - Comp. 1 - Inv. 3.3;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 2074 del 09/12/2021, I'Ing. Rosario FICO & stato nominato
Responsabile Unico del procedimento dell’intervento summenzionato;

Che con determinazione n. 250 del 25/02/2022, al RTP composto da: Ing. Leonardo Paonessa (Capogruppo),
con studio in Via Sibari, n. 36, 88100 Catanzaro (CZ) P.IVA 02661910790; Ing. Giuseppe Progano (Mandante),
con sede in Catanzaro Via Gradoni Giglio n. 19, CAP 88100, P.IVA 02565820798; Geol. Giuliana Teti
(Mandante), con sede in Soverato (CZ) Via Guarasci n. 53 CAP 88069, P.IVA 03613140791; Arch. Fabio
Lamanna (Mandante), con sede in Amato (CZ) Via G. Marconi n. 72, CAP 88040, P.IVA 03760570790; Ing.
Giuseppe Benvenuto (Mandante giovane professionista) con sede in Isca Sullo lonio (CZ) Via Aldo Moro n.7
int/2 CAP 88060, P.IVA 03697740797; ai sensi dell’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, cosi come modificato
dal D. Lgs. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, e stato affidato
I'incarico per progettazione definitiva ed esecutiva, Rilievi, CSP, DL, Contabilita e Valutazione Sostenibilita
Energetica ed Ambientale dei lavori di “Manutenzione Straordinaria Edificio Principale e Nuova Costruzione
Ampliamento I.P.S.C.E.O.A. Sorace Maresca, Botricello (DM 62/2021)”, per I'importo complessivo pari a €.
91.515,19, IVA e Cassa Compresa, gravante sul finanziamento di cui al cap. 5511.45 del bilancio di previsione
2021/2023, esercizio 2022, imp. 158;

che il predetto RTP ha stipulato apposita convenzione il 09/03/2022, REP. N. 23/2022;

che il RTP sopra generalizzato ha trasmesso con nota prot. n. 11630 del 21/04/2023 e successiva
integrazione del 28/04/2023, prot. n. 12133, il progetto definitivo, per gli adempimenti di competenza;

che con nota n. 12243 del 28 aprile 2023, ¢ stata indetta dal Segretario Generale Conferenza dei servizi



decisoria ai sensi dell’art. 14, c.2, Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii., da effettuarsi in forma semplificata ed in
modalita asincrona ex art. 14-bis, Legge n. 241/1990, invitando a parteciparvi le Amministrazioni coinvolte,
che dovevano rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza entro il
12/06/2023;

che ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, il RUP
Ing. Rosario Fico, con il verbale del 14 Giugno 2023, ha conclusa con Esito Favorevole per il progetto di che
trattasi, la Conferenza dei Servizi decisoria — Forma semplificata e con modalita asincrona;

Che dell’esito della Conferenza di cui sopra si € preso atto con determinazione del Funzionario Delegato reg.
gen. n° 870 del 15/06/2023;

in data 26/06/2023, la commissione di verifica nominata con Determinazione Dirigenziale n. 733 del
25/05/2023, in contraddittorio con il progettista, ha proceduto, ad effettuare la verifica preventiva della
progettazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016, e la stessa € risultata conforme a quanto richiesto dalla
normativa vigente in materia tecnica, di sicurezza, di contabilita e di gestione dei lavori pubblici, per il livello
progettuale analizzato;

Che con Determinazione del Funzionario Delegato n. 933 del 27/06/2023 & stato approvato il progetto
definitivo;

il su citato RTP in data 18/07/2023, prot. 21916, ha provveduto a trasmettere copia del progetto esecutivo e
successive integrazioni fornite per le vie brevi;

in data 24/07/2023, la commissione di verifica, in contraddittorio con il progettista ha proceduto, ad
effettuare la verifica della progettazione ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 36/2023, e la stessa & risultata
conforme a quanto richiesto dalla normativa vigente in materia tecnica, di sicurezza, di contabilita e di
gestione dei lavori pubblici;

che il RUP in data 25/07/2023 ha effettuato la Validazione del progetto ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs.
36/2023;

che il detto intervento, come meglio specificato negli elaborati progettuali di cui al verbale di validazione

sopradetto, ha un importo complessivo di €. 1.500.000,00, per il quale il guadro economico complessivo é:



A)

A1)

SOMME A BASE D'APPALTO

IMPORTO A BASE DI GARA
1) Importo dei lavori

Costo attivita €. Totale parziale €.

1125 477,22

di cui importo manodopera conforme costi su Tabelle Ministero del Lavoro (art. 41, c. 13 & 14 del d.Igs. 36/2023)

282'512,67

2) Lavori in amministrazione diretta esclusi dall'appaito

3) servizi e forniture

4) oneri sicurezza non SOggeTti a ribasso

24 365,59

Totale parziale quadro A)

1149 842,81

B)

B.1)

B.2|

B.3)

B.4)

B.5)

SOMME A DISPOSIZIONE
Spese tecniche
Indagini
a) Indagini archeologiche

b) Indagini geologiche

4 631,05

c) _analisi di laboratorio

e) analisi specialistiche

f) prove di laboratorio

1 500,00

Totale spese indagini, analisi e prove
Rilievi, Progettazione, Sicurezza, ...., D.L., collaudo
g) rilievi

6 131,05

h) progettazione definitiva (inclusa relazione geologica)

21 004,80

i) Progettazione esecutiva (incluso Coord. Sicurezza in fase di progettazione)

25952,12

1) Direzione lavori + contabilita

25 170,45

m) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione
n] frazior & ace Wt

2 000,00

o) responsabile lavori in fase di progetto

p) responsabile lavori in fase esecutiva

q) progettazione geologica

r) supporto al Rup

s) collaudo statico

8 000,00

t) consulenze specialistiche

u) consulenze e spese legali

v) collaudo tecnico-amministrativo
—_—

8 500,00

Totale spese rilievi, progettazinne, d.l., collaudo
Allacciamenti
7) rete di energia elettrica

90 627,37]

33) rete telefonica

bb) aa) rete idrica

€c) bb) rete fognaria

dd) cc)rete gas

ee) dd) espropri - acquisizioni

ff) ee) fibra ottica — reti dati

ge) ff) altro: rete energia, gas e servizi van

2 000,00

Totale Allacciamenti

Imprevistifacc ti/Spese G

Imprevisti (max 5% dell'importo dei lavor a base di gara comprensivo degli oneri della sicurezza)

2 000,00

11 169,94

Oneri (art. 20, d.igs. 4/2022)

574921

Art. 113, d.gs. 50/2018 — 1,6% dellimporto dei lavori a base d'asta

18 397,48

Oneri di verifica preventiva dellinteresse archeologico (articolo 25, comma 12, d.Igs. 50/20186)

Oneri di verifica del progetto (art. 28, c. 5. d.Igs. 50/2018)

Accantonamenti per modifiche alle opere da eseguire (articolo 108. comma 1. lettera "a” del d Igs. 50/2018)

Spese di st le per lo gi di attivita iche e per i sopralluoghi a copertura delle spese delle
ammini joni iudi ici (articolo 23, comma 11-bis del d.igs. 50/2018)

Compenso per il collegio consultivo tecnico (obbligatorio fino al 31/12/2021 per contratti di lavori di opere pubbliche con
importo superiore alla soglia comunitaria — art. 8. comma 7 della legge 120/2020)

Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, c. 4. d.igs. 50/2018)

Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa)

Spese per pubblicita e notifiche (ANAC) + (Pareri e Autorizz. Varie)

16 000,00

Oneri di discarica

A ISz di aree o bili

Spese per cer dell'opera (p di ibilita b ed energetica)

Opere di mitigazione e pensazione delli bi le (articolo 23, comma 6 del d.igs 50/2016)

Economie affidamenti servizi
e e

Imprevistifaccantonamenti/Spese Generali

IVA/oneri fiscali
VA (10%) (lavori+lavor in amministrazione diretta)
VA su fomiture e servizi

513 16,:
57 2564

11498428

VA (22%) su indagini, ..., prove di laboratorio

134883

Contributo previdenziale (4%) su Rilievi, Progettazione, Sicurezza, ..... D.L.. collaudo
VA (22%) su Rilievi, Progettazione, Sicurezza, ..... D.L.. collaudo

3625,09
20 735,54

VA (22%) su Allacciamenti

VA (10%) su imprevisti + Oneri (Art. 20, D. Lgs. 4/2022)
VA su accantonament

VA su spese generali

440,00
1691,92

IVA/oneri fiscali

Totale parziale quadro B)

142 825,6
350 157,19

Totale generale (inclusa IVA)

1500 000,00



che la disposizione transitoria del nuovo codice degli appalti, ed in particolare il c.8 art. 225 del D.Lgs.
36/2023 prevede che “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti ri-quardanti investimenti
pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC,
nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si ap-plicano, anche dopo il 1° luglio
2023, le disposizioni di cui al de-creto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108
del 2021, al decreto- legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a
semplifi-care e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento
europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.”

Che per l'intervento in essere, la procedura di affidamento, ai sensi del Nuovo Codice degli Appalti, & tra
quelle previste dalla lettera d) comma 1 art. 50 del Decreto Legislativo 36/2023;

che le condizioni e le esigenze dell’Ente consentono di optare al ricorso di procedura aperta, come definita
all'art. 71, prevedendo l'aggiudicazione mediante con il criterio del prezzo pilu basso, inferiore a quello posto
a base di gara, mediante ribasso sull’elenco prezzi; valutando l'offerta ai sensi del c.1 art. 108 del D.Lgs.
36/2023 e con esclusione automatica delle offerte anomale come previsto dall’art.54 c.1, indicano negli atti
di gara come metodo per I'individuazione delle offerte anomale, scelto fra quelli descritti nell’Allegato 11.2, il
metodo A;

ai sensi del comma 10, art. 108 del D. Lgs. 36/2023, |a stazione appaltanti si riserva la facolta di decidere di
non procedere all’'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del
contratto, non oltre il termine di trenta giorni dalla conclusione delle valutazioni delle offerte;

che ai sensi del comma 1 art. 60 D. Lgs. 36/2023, dispone che nelle procedure di affidamento & obbligatorio
I'inserimento delle clausole di revisione prezzi, fermo restando quanto previsto dal comma 2 del medesimo
art. il quale stabilisce che queste clausole non apportano modifiche che alterino la natura generale del
contratto o dell'accordo quadro; si attivano al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva che
determinano una variazione del costo dell’'opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione,
superiore al 5 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura dell’80 per cento della variazione
stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire;

che le attivita oggetto del presente appalto garantiscono le pari opportunita in ottemperanza agli obblighi
previsti dalla legge 12/3/1999 n. 68 art. 2.12 C.S.E.;

che occorre procedere alla pubblicazione sul G.U.R.I., sul profilo committente , sulla piattaforma ANAC, sul
sito Web del MIT, alla pubblicazione dell’avviso su un quotidiano a diffusione nazionale ed uno a diffusione
locale (ai sensi dell’art. 3, comma 1, punto b) del D.M. 02/12/2016);

che sono stati, pertanto, acquisiti agli atti, in data 26/07/2023 prot. 22843 - 22844 - 22845 da parte

del Servizio Contratti ed Appalti i preventivi richiesti e trasmessi dalle concessionarie e relativi alla

pubblicazione dell’estratto bando di gara sui quotidiani sopra citati e precisamente:



- GURI (P.I. 00880711007), Cod. fiscale 00399810589: CIG (ZCE3C04F6E) — Importo €. 2500,00 +
VA,

- Sole 24 ore P.1. 00777910159 (CIG:Z7C3C0O8EA1) - €. 400,00 + IVA (Testata “Il tempo”);

- MULTIMEDIA CALABRIA srls P.1.: 03732520790 (CIG: Z353C04F5F) — Importo €. 300,00 + IVA
(Testata “Il Giornale di Calabria®);

e VISTO il DURC on line n. prot. INAIL_39227607 con scadenza validita al 20/10/2023 dal quale si
attesta la regolarita contributiva nei confronti dellINPS e dellINAIL della Ditta IST.POLIGRAF.
ZECCA STATO;

e VISTO il DURC on line n. prot. INPS_36249495 con scadenza validita al 29/09/2023 dal quale si
attesta la regolarita contributiva nei confronti del'INPS e dellINAIL della Ditta il sole 24 Ore.SPA,;

e VISTO il DURC on line n. prot. INPS_39550536 con scadenza validita al 08/11/2023 dal quale si
attesta la regolarita contributiva nei confronti dellINPS e dellINAIL della Ditta MULTIMEDIA
CALABRIA SRLS;

e che il contratto redatto in forma pubblica amministrativa, & da stipularsi a misura ed avra ad oggetto:
manutenzione straordinaria edificio Principale e nuova Costruzione Ampliamento Ipsceoa Sorace-Maresca,
Botricello (DM 62/2021) e conterra le seguenti clausole:

- il tempo utile per ultimazione di tutti i lavori compresi nell'appalto & fissato in giorni 365 naturali
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori Art. 2.8 CSA,;

- la penale per ritardata esecuzione dei lavori sara I'1 per mille del'ammontare netto contrattuale
Art. 2.16 CSA,;

- I'Appaltatore avra diritto a pagamenti in acconto, in corso d'opera, ogni qual volta il suo credito,
al netto del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di Euro 150.000,00;

¢ l|a cauzione definitiva & stabilita nella misura di cui all’art. 117 del D. Lgs. 36/2023;

e che la Direzione dei Lavori sara espletata dalla sopra citata RTP, individuando nell'ing. Leonardo
Paonessa, la figura di direttore dei Lavori;

e che occorre procedere all'accantonamento della somma € 660,00, quale tassa a favore dell’ ANAC ai sensi
dell’art. 1 comma 65 della Legge 23 Dicembre 2005 n. 266, delle determinazioni del 26/01/2006 e del
10/01/2007, da versare con le modalita di cui alla determinazione dell’Autorita del 15/02/2010, che prevede
il pagamento quadrimestrale con bonifico su BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A e con la precisazione
che le spese potranno gravare sul capitolo 5511.45 del bilancio 2022/2024 esercizio 2023 Imp. N.365;

¢ Ritenuto, pertanto, avviare con la massima urgenza l'indizione della gara per I'appalto dei lavori;

Considerato che il bilancio di previsione 2023 non €& stato ancora deliberato dal Consiglio Provinciale, ma
che le spese scaturenti dal presente atto rientrano in quelle di cui all'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, in
quanto il termine per I'approvazione del bilancio 2023/2025 & stato differito al 31/03/2023 con decreto del
Ministero dell'nterno del 13 dicembre 2022 del Ministero dell'lnterno pubblicato su G.U. n° 295 del
19/12/2022 ulteriormente prorogato al 30/04/2023 giusta legge finanziaria n°® 197 del 29/12/2022 oggi
ancora differito al 31.07.23 giusto decreto del 30.05.2023;

Ritenuta ed attestata la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.14/bis del D.
Lgs. 267/2000 e s.m.i.;



Ritenuta ed attestata, la compatibilita della spesa con gli stanziamenti di bilancio, nonché le regole di
finanza pubblica;

VISTA la determinazione N. 593 del 28/04/2023, con la quale il Segretario Generale, ha assegnato all'Ing.
Roberto liritano la responsabilita del Servizio Autonomo Edilizia e Programmazione Scolastica zona 2;

VISTA la determinazione N. 651 del 04/05/2023 con la quale il Segretario Generale, ha delegato, ai sensi
dell’ex art.17, comma 1 bis della Legge 165/2001, le funzioni dirigenziali nonché la delega del potere di firma dei
provvedimenti finali, ai sensi della L. 241/90, e dei provvedimenti a rilevanza esterna al funzionario Ing. Roberto
liritano;

VISTI gli artt. 151 comma 4, e n. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto che listruttore € la funzionaria sig.ra Maria Ceraudo;

DETERMINA

- La premessa fa parte integrante del presente atto;

- Approvare il progetto esecutivo ed il relativo quadro economico complessivo di €. 1.500.000,00 in
premessa specificatamente dettagliato, di cui €. 1.149.842,81 per lavori a base d’asta comprensivo di €.
24.365,59 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%, trattandosi di opere soggette a IVA agevolata DPR
633/1972, relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria edificio Principale e nuova Costruzione
Ampliamento Ipsceoa Sorace-Maresca, Botricello. (DM 62/2021)", trasmesso dal RTP ing. Leonardo
Paonessa (capogruppo), con rapporto Prot. N. 21916 del 18/07/2023 e successive integrazioni fornite

per le vie brevi;

- Indire, per le motivazioni in premessa indicate e per come disposto dal R.U.P., ai fini dell’affidamento,
una procedura aperta come definita all’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, prevedendo l'aggiudicazione mediante il
criterio del prezzo piu basso, inferiore a quello posto a base di gara, mediante ribasso sull’elenco prezzi; valutando
I'offerta ai sensi del c.1 art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e con esclusione automatica delle offerte anomale come
previsto dall’art.54 c.1, indicano negli atti di gara come metodo per I'individuazione delle offerte anomale, scelto
fra quelli descritti nell’Allegato 1.2, il metodo A;

- Dare atto che, ai sensi del comma 1 art. 60 D. Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento risulta obbligatorio
I'inserimento delle clausole di revisione prezzi, fermo restando quanto previsto dal comma 2 del medesimo art,, il
guale stabilisce che queste clausole non apportano modifiche che alterino la natura generale del contratto o
dell'accordo quadro; si attivano al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva che determinano una
variazione del costo dell’'opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per
cento dell'importo complessivo e operano nella misura dell’80 per cento della variazione stessa, in relazione alle
prestazioni da eseguire;

- Che le attivita oggetto del presente appalto garantiscono le pari opportunita in ottemperanza agli obblighi previsti
dalla legge 12/3/1999 n.68 art. 2.12 C.S.E.;

- Approvare lo schema del bando di gara e del disciplinare di gara relativi all'intervento sopra citato;

- Procedere alla pubblicazione dell’avviso di gara sul G.U.R.l., sul profilo committente, sulla piattaforma
ANAC, sul sito Web del MIT, alla pubblicazione dell’avviso su un quotidiano a diffusione nazionale ed
uno a diffusione locale (ai sensi dell’art. 3, comma 1, punto b) del D.M. 02/12/2016);



Affidare, conseguentemente, ai sensi della lettera b), comma 1, art. 50 D. Lgs. 36/2023, il servizio di
pubblicazione dell’avviso di gara, sui predetti giornali alle seguenti concessionarie per come trasmesso |l
26/07/2023 con prot. 22843 — 22844 - 22845 da parte del Servizio Contratti ed Appalti, previa
sottoscrizione di lettera di ordinazione commerciale e per gli importi di seguito riportati:

- GURI (P.I. 00880711007), Cod. fiscale 00399810589: CIG (ZCE3C04F6E) — Importo €. 2500,00
+ IVA;

- -Sole 24 ore P.I1. 00777910159 (CIG:Z7C3CO08EA1) - €. 400,00 + IVA (Testata “Il tempo”);

- - MULTIMEDIA CALABRIA sris P.I.: 03732520790 (CIG: Z353C04F5F) — Importo €. 300,00 +
IVA (Testata “ll Giornale di Calabria”);

per un totale di €. 3.904,00 I.C. da gravare sul Cap. 5511.45 del Bil. 2022/24 esercizio finanziario
2023 imp. 365 sub 3 che trova copertura alla voce B.3 del QE generale che si approva con il
presente atto;

Precisare che i lavori ricadono nella categoria prevalente OG1 avente importo €. 918.722,50;

Precisarsi che il contratto redatto in forma pubblica amministrativa, & da stipularsi a misura ed avra ad
oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria edificio Principale e nuova Costruzione Ampliamento Ipsceoa
Sorace-Maresca, Botricello. (DM 62/2021) e conterra le seguenti clausole:

- il tempo utile per ultimazione di tutti i lavori compresi nell'appalto & fissato in giorni 365 naturali
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori Art. 2.8 CSA;

- la penale per ritardata esecuzione dei lavori sara I'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale Art.
2.16 CSA;

- I'Appaltatore avra diritto a pagamenti in acconto, in corso d'opera, ogni qual volta il suo credito, al
netto del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di Euro 150.000,00;

la cauzione definitiva & stabilita nella misura dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023;

Dare atto che la Direzione dei Lavori sara espletata dalla sopra citata RTP, individuando nell’ing.
Leonardo Paonessa, la figura di direttore dei Lavori;

Procedere all’accantonamento della somma € 660,00= quale tassa a favore del’ANAC ai sensi dell’art.
1 comma 65 della Legge 23 Dicembre 2005 n. 266, delle determinazioni del 26/01/2006 e del
10/01/2007, da versare con le modalita di cui alla determinazione della Autorita del 15/02/2010, che
prevede il pagamento quadrimestrale da versare tramite bonifico su BANCA MONTE DEI PASCHI DI
SIENA S.P.A e con la precisazione che le spese potranno gravare sul capitolo Cap. 5511.45 del bilancio
2022/2024 esercizio 2023 imp. N. 365;

Emettere mandato di pagamento di € 660,00= da gravare sul Cap. 5511.45 del bilancio 2022/2024
esercizio 2023 imp. N. 365, quale tassa da versare, con successivo atto, alla sopra citata ANAC, con
quietanza a favore dellEnte da incamerare emettendo ordinativo di incasso sul Cap. 4040 del Bilancio
entrata 2023 e contestualmente impegnare la stessa sul Cap. 460 del Bil. 2023;

Dare atto che le ulteriori risorse economiche di cui al finanziamento in premessa specificato pari ad €.
1.500.000,00, gravano per €. 500.000, 00 sul cap. 5511.45 del Bil. 2022/24 esercizio finanziario 2023
imp. 365 e rel. sub comprensivi degli importi gia liquidati ed €. 1.000.000,00 sul cap. 5511.45 del Bil.
2022/24 es. finanziario 2024, su impegno pluriennale n° 12/2024 e rel. sub comprensivi degli importi gia
liquidati;



Dare atto che i lavori saranno eseguiti nel territorio del Comune di Botricello;

- Dare atto che i dati previsti dal D. Lgs N. 33 del 14/03/2013 verranno pubblicati nella sezione
“Amministrazione trasparente” dell’Ente;

- Dare atto che all’esecuzione della presente determinazione deve provvedere il Settore Finanziario ed il
Settore Contratti ed Appalti, ai quali sara trasmessa copia conforme della determinazione stessa;

- Dare atto che la presente determinazione & esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di
regolarita contabile, attestante la copertura finanziaria.

e Didare atto che la presente determina:
- vainserita nel registro generale delle determinazioni dell’Ente;
- vatrasmessa all’albo pretorio per la pubblicazione on-line.

Catanzaro, 27/07/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL FUNZIONARIO DELEGATO
f.to (Ing. Roberto liritano) f.to (Ing. Roberto liritano)


https://affarigenerali.civilianext.it/Template/TemplateIndex

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

11 Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarita contabile e relativa copertura finanziaria
del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 147-bis, 153 ¢.5, D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 4 ¢ 5 del
relativo Regolamento Provinciale di Contabilita.

rilascia parere: Favorevole

Data: 27/07/2023
IL DIRIGENTE
SETTORE RAGIONERIA
f-to Dott. Salvatore Saraceno

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO PRINCIPALE E NUOVA COSTRUZIONE
AMPLIAMENTO IPSCT-SORACE MARESCA- BOTRICELLO - Spese pubblicita Gara

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.003 04.02 5511.45 2023 Subimpegno
Data Impegno ]g?f?lfi%?v(:) Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno

27/07/2023 365 0,00 3 3.904,00

Descrizione: Lavori di manutenzione straordinaria edificio Principale e nuova Costruzione Ampliamento IPSCEOA Sorace-
Maresca, Botricello. (DM 62/2021) — Incameramento contributo ANAC

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.02.01.99.999 01.02 460 2023 Impegno
Data Impegno Impegno Definitivo | Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
27/07/2023 2457 660,00 0 0,00

Descrizione: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO PRINCIPALE E NUOVA COSTRUZIONE
AMPLIAMENTO IPSCT-SORACE MARESCA- BOTRICELLO - Approvazione progetto esecutivo

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.003 04.02 5511.45 2024 Subimpegno
Data Impegno Impegno Definitivo | Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno

27/07/2023 12 0,00 3 999.999,74
Data 27/07/2023 Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Dott. Salvatore Saraceno

Con I’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento € esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.




